# De servo hominis arbitrio, et conversione ejus per Dei gratiam adversus synergiae adsertores

<https://hdl.handle.net/1874/406609>

4

*Rec.*

# DE SERVO HO=

*MINIS ARBITRIO; ET*  
*CONVERSIONE EIVS*  
 per Dei gratiam aduersus  
 Synergiae adser-  
 tores,

Autore  
*D. TILEMANO HES-*  
 hufio.

JOHAN: I.  
 Dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui non ex  
 sanguinibus, neq; ex voluntate carnis, neq; ex vo-  
 luntate viri: sed ex Deo nati sunt,

*MAGDEBURGI*  
 Ex Officina Typographica Vuolff-  
 gangi Kirchneri, Anno  
*M. D. LXII.*

# AMPLISSIMIS ET

ORNATISSIMIS VIRIS ERV-

ditione, virtute, & sapientia præstantibus, Do-

minis Consulibus & Senatoribus inly-

tæ vrbis Lubecæ, Dominis re-

uerenter colen-

dis.

ALVS A FILIO DEI. PRAECLARO  
beneficio adfecta est Ecclesia Dei anno superiore ab  
inlyro Senatu Lubecensi, & cæteris gubernatori-  
bus Saxoniarum ciuitatum: quorum consilijs, ope-  
ra & authoritate effectum est ut Synodus Lunebur-  
gensis indicetur & harum Ecclesiarum Pastores,  
ad deliberationem de conseruanda doctrinae puri-  
tate, & ad dijudicationem earum controuersia-  
rum, quæ hoc tempore plurimorum conscientias irretitas tenent, conueni-  
rent.

Ac decet omnino ut omnes addicti ueritati hanc laudabilem uo-  
luntatem, & sanctum studium, quo sapiens & pius magistratus totius Ec-  
clesiae saluti recte consuluit, erroribus perniciosis uiiam præclusit, turbatas  
conscientias cruduit, Reipublicæ pacem muniuit, & toti posteritati pluris-  
imum profuit, gratis pectoribus agnoscant, ac celebrent. Nullum est enim  
admirabilius decus, nullus Deo gratior cultus, nulla sublimior uirtus in  
bono & sapiente magistratu, quam affici cura Ecclesiae, & ardere zelo  
tuendi ueritatem, & diligenter prouidere, ne per blasphemæ dogmata san-  
ctum Dei nomen obscuretur, subditorum æterna salus impediatur, & Reia-  
bus: tranquillitas conturbetur: sed potius omnibus uiribus anniti, ut con-  
troversijs legitime, iuxta diuini uerbi normam dijudicatis, pura & synce-  
ra Euangeij doctrina populo tradatur, & ad omnem posteritatem trans-  
feratur. Atq; h̄us officij admonuit politicos gubernatores Spiritus Dei,  
cum eis Augustissimo titulo Deos adpellauit.

Psal. 52.

Vt in alijs quoq; Principes & politici gubernatores à Deo  
in Germania excitarentur, qui hoc laudabile & præclarum exemplum ins-  
clyti Senatus Lubecensis & reliquarum Saxoniarum urbium imitaren-  
tur, ita, ut conuocatis Ecclesiarum doctoribus curarent controversias de  
dogmatibus examinari, & legittimis iudicij certamina dirimi. Non est  
enim alia uel expeditior, uel certior ratio componendi dissidia de dogma-  
tibus, reprimendi impetum fanaticarum opinionum & restituendi concors-  
diam docentium, quam per pias & legittimas Synodos: in quibus vox dis-  
tina præsideat, & amor ueritatis & sincera libertas, non sophistica neg-  
tyrannis colligat suffragia.

Hanc uiam ipse Spiritus sanctus nobis monstrat, 1. Corint, 14. Proph-  
etæ duo aut tres loquantur, cæteri dijudicent. Si autem sedenti reuelat-  
um fuerit taceat prior. Utq; monstrarunt, ita & ipsi Apostoli hanc via-  
m sunt secuti, quoties dissidia de dogmatibus turbas Ecclesiæ pepererunt.  
Testis est Historia, quæ Act: 15. describitur. Cum enim Pharisæi qui  
dam conuersi ad Euangelion Christi contendenter, nisi quis iuxta legem  
Mosis circumcidetur, non posse eum saluari, conuenerunt Apostoli ad  
dijudicationem huius controversie, & reiecto errore quid sacrae Scriptura  
ræ consentaneum esset explicuerunt. Apostolorum exemplum imitati  
sunt docti & pij Episcopi & Pastores Ecclesiarum, quoties dissidia de dog-  
matibus sunt exorta, Atq; etiam sapientes Imperatores, Constantinus, Theodo-  
sij, Marcianus, qui recte & grauiter iudicarunt, nō posse melius dissidia  
tolli ex Ecclesia, quam publicis iudicij in quibus ueritas collatis sententijs  
inquireretur.

Etsi autem non statim huiusmodi concilijs sublata sunt certamina,  
neq; dogmata falsa poenitus extincta, hoc tamen inde habemus, quod scia-  
mus quid syncerior Ecclesiæ pars de articulis fidei senserit, quomodo Her-  
eticorum sophismata sint refutata, quibus testimonij pij Pastores ueram  
sententiam muniuerint. Nec sane dubium est, quim blasphemii Heretici  
corum errores & longe plures essent, & diutius durassent, & plus Eca-  
clesiae nocuissent, si Pastores & politici gubernatores huiusmodi examina-  
na & iudicia uel intermissent uel impediuissent.

Quia

Quia ergo nunc paſſim p̄eopſter a ſapientia humana, aliae ten-  
tantur uiae, regia illa & que diuinitus monſtrata eſt neglecta, tantum  
abefit ut ſpes aliqua de errorum extirpatione, & pacis publicae reſtitutio-  
ne adfulgeat, ut quotidie ante oculos & numerus Sectarum augeatur, &  
pula dogmata incrementa ſumant, & ueritas magis obſcuretur, & uolu-  
tatum inter docentes maiores fiant diſtractions. Ac posteritas p̄cipue  
dama atrocia, quæ ex omiſſione iudiciorum proueniunt, ſentiet, ac cum in-  
genti gemitu deplorabit: dum controuerſiarum ingentem molem, ab hac  
etate accipiet, & tamen in multis iuftas cenzuras deſiderabit. Eſi enim  
de plerisq; dogmatibus multorum extant luculentæ expositio-  
nes, & ple-  
reg corruptelæ à uarijs ſcriptoribus refutatæ ſint: tamen multo rectius  
eruditet posteritatem, ſi in aliqua frequente Synodo communi conſenſu ex  
errores pernicioſi diſerte refutarentur, & ſolida confeſſio abſq; omni diſ-  
ſonantia, & improprietate ederetur.

Minus autem mirandum eſt, quod pleriq; politici gubernatores à  
conuocatione Theologorum abhorrent: Pauci enim inter eos magnitudi-  
nem rerum, de quibus diſceptatio eſt, intelligunt: ideoq; minus adſciuntur  
cura tollendi diſſidia: Ac quia ſepe experiuuntur in iſtiusmodi conuenti-  
bus, non ſolum non penitus extingui errores, uerum etiam ſepe magis gli-  
ſcentem ignem prauorum hominum pertinacia & contentione inflamma-  
ri ſatiuſ eſſe putant, non mouere camarinam: quod tamen politicoř con-  
ſilium non ſatis pia prudentia regitur. Nam ueritatis illustratio, ſemper  
anteponenda erat externe concordiae & ſimulationi coniunctionis. Quid  
nero etiam Theologi, qui intelligunt quantum ſit ſitum in recta dogmatum  
explicatione, quorum munus eſt dare operā ne dubia confeſſio ad posteri-  
tatem mutatur, ſed multo magis ut omnibus blaſphemis refutatis incor-  
rupta Euangelij doctrina per orbem luceat, & conſcientiae certam habeat  
infidelis regulam, diſſuadent Synodorum conuocationem & principibus  
infillant non minus periculofum eſſe Synodum iſtituere, quam bellum in-  
choare, id profecto non caret prodigio, neq; ullis coloribus excusari aut  
pingi potest. Quum enim de ijs rebus, que ad gloriam Dei, & totius Eccle-  
ſie ſalutem pertinent oriuntur diſſidia, & multorum conſcientiae impli-

cantur, multorum mentes inficiuntur, & uniuerso regno Christi struuntur  
insidie, annon necessarium est, ut intricatae quæstiones inter Pastores exaz-  
minentur, ueritas inquiratur, rudiiores instituantur, & præstigiatorum so-  
phismata detegantur: Si quis imaginatur perinde esse qualemcumque senti-  
entiam in disputatione de religione amplectaris, & præstare multo magis ut  
ipsa certamina silentio obruantur, quam ut inquisitio ueritatis animi homi-  
num exacerbetur, næ ille ab Epicuri religione non multum abhorret.

Si quis etiam sic putat posse consuli Ecclesiæ, ut omnes disputationes  
reprimantur, & utriq; parti silentium mandetur, & sibi persuadet hoc  
modo errores extirpari, & ueritatem posse conseruari falsa sese lata  
expectatione. Non enim extinguntur blasphemie nisi expresi uerbi dia-  
coni testimonijs conuincantur: Neq; conscientijs firma securitas præstatur,  
nisi ueræ sententiæ fundamenta ex sacris monstrarentur literis. Pessime itaq;  
faciunt siue sint Theologi, siue politici, qui pios & salutares congressus  
Theologorum dissuadent uel impediunt. Magna autem suspicio est eos  
ipsos Theologos, qui à Synodorum conuocatione abhorrent suæ cause plæ-  
ne diffidere & lucem fugere. Si enim profitentur ueritatem, cur non ex-  
petunt Synodos quasi theatrum in quo suam demonstrent innocentiam &  
sanam doctrinam: præsertim cum sciant fas non esse ut alius quifflam  
præsideat causarum cognitor, quam qui pollicetur se iuxta prescriptum  
Dei uerbum pronunciatur. Si uerentur ne causa bona impiorum suæ  
fragis & clamoribus obruantur, cogitare debebant, ueritatem aliquan-  
diu labore posse, sed uinci non posse: Et illustrem ueritatis ad-  
sersionem, & commodum Ecclesiæ pluris semper faciendum esse, quam no-  
stram incolumentem.

In eo autem multo magis suum aduersus ueritatem odium homi-  
nes fanatici produnt, quod non solum gubernatores politicos à conuo-  
catione Theologorum deterrent, uerum etiam, si quos Dei spiritus ex-  
citarit ut Ecclesiæ cura tangantur, & legitima controversiarum diju-  
dicatione erroribus fores præcludere conentur, eos conuicijs incessere,  
& omnium turbarum causam in eos conferre non dubitant. Quæ atrox  
conuictus

contumelia, non tam sapientes gubernatores, & pios Pastores, quam ipsam Dei maiestatem ledit. Eius enim consilio & mandato obtemperatur cum salutares conuentus religionis tuendæ causa instituuntur.

Vt ergo me ab istis lucifugis, & ueritatis osoribus quam longissime seiungam, palam laudo & admiror sapiens factum incliti Senatus Lubecensis, & reliquarum ciuitatum Saxoniarum, quod ante annum conuocatis Pastoribus iusserunt declarari controuersias, que hoc tempore turbant pitorum conscientias. Utq; constet orbi quam non potenterat me isti Synodo intersuisse, etiam deinceps offero me uniuersae Ecclesiae Dei, & si quando frequentior Synodus a multarum Ecclesiarum gubernatoribus instituerit, me omnino paratum fore ad reddendam rationem de meis scriptis, ac de toto cursu & laboribus meæ uocationis. Nec me terrebbit confirmante me spiritu Dei, aduersariorum meorum uel potentia, uel authoritas. Atq; hanc ipsam ob causam hunc libellum, in quo controuersiam de defectu uirium humanarum, in Synodo Luneburgensi dijudicatam aliquanto fusius explicavi uestræ Amplitudini dedicare uolui, ut testarer hac significatione me grato pectore agnoscere uestrum præclarum beneficium, quo non solum Saxonicas, sed totius Germanie Ecclesias, atq; uniuersam posteritatem nobis deuinxit, cum uestra prudentia, pio zelo & autoritate effecisti, ut Luneburgi Syndicus indiceretur: utq; uestram amplitudinem adpellarem atq; monerem licet id sponte sitis facturi, ut articulorum Luneburgensium, que exakte congruunt cum scriptis Propheticis & Apostolicis, cum confessione Augustana, & cum schmalkaldicis articulis defensionem arg patrocinium aduersus liuidos obtrectatores & petulantes sophistas suscipiantis.

Clarissimo etiam & amplissima dignitatis uiro, Domino Doctori Hermanno Vecheldio, urbis uestræ Syndico, pro illa illustri pietate & zelo sincero, quem in Synodo Luneburgensi demonstrauit, ubi excellenti beneficio uniuersam Saxoniam perpetua gratia debitio ne sibi deuinxit, eo ipso quod corruptiarum perfidiam & omni ambiguitate carentem condemnauit

damnationem & ueritatis planam adsertionem, sapienter & constanti iudicio ursit, inulum me debere perpetuo fatebor. Atq; optandum esset certos quoq; iurisconsultos pari pietate esse imbutos, ut ueritatis conseruationem & Ecclesia incolumentem omnibus rebus huius uite anteponent: consilia omnia ad normam diuini uerbi reuocarent, & reipublicæ pacem ex pio consensu in doctrina Christi fluere statuerent. Quod cum hic Vetus etdius euidenter demonstrarit, insignem laudem ad omnem posteritatis memoriam duraturam est meritus.

Quod ad hunc meum libellum attinet, scripsi eum meo periculo, & iudicium permitto Saxonicis Ecclesijs. Hoc uere adfirmare possum, deinceps me operam, ut quanta posset a me fieri perficitate, perplexam & grauem quaestionem euoluerem, & solida uere sententia fundamenta ex sacris literis ostenderem, & Synergistarum sophismata refellerem. Si ergo hic meus qualiscunq; labor alicui profuturus est, is mecum gratias Deo dicat, qui spiritu suo hanc explicationem suppeditauit: sicubi uero minus Lectori satisfactum est, peto, ut quis prius me ex uerbo Dei certiora doceat, qua præcipiti temeritate sententiam non intellectam condemnnet.

Postremo reuerenter peto ut meam uoluntatem uestra Reipublicæ & Ecclesiæ promptam esse statuatis: utq; de hoc meo labore ex uerbo Dei caudide iudicetis. AEternum patrem Domini nostri Iesu Christi, qui ideo filium constituit Mediatorem, ut sibi in genere humano colligat Ecclesiam ardentи pectore oro, ut uestra Reipub: statum incolumem seruet, & faciat ut in his Saxonicis urbibus sint tranquilla hospicia sanctæ Ecclesiæ & sincere ueritatis. Bene uate. Magdeburgi Anno 1562, die Solstitij aestiu.

Amplit: & Prudent: V.

Reuerenter colens

Tilemanus Heshusius Theol: Doct: & Superintendens Magdeb:  
DE SER:

# DE SERVO HO- MINIS ARBITRIO: ET CON- VERSIONE EIVS PER DEI GRA- tiam aduersus Synergiae adser- tores.

AGNI MOMENTI CON-  
trouersia est, quæ de vi mentis huma-  
næ, & voluntatis libertate erga res di-  
uinas agitatur: Ac omnibus ætatibus  
in Ecclesia Dei difficiles & acres de ea  
disputationes extiterunt: Non quod  
ea in scriptis Propheticis & Apostoli-  
cis non satis accuratè explicata, aut vera sententia, quam  
sequi oporteat, minus euidentibus rationibus evicta &  
comprobata sit: Si enim pars vlla Christianæ religionis  
expresse reuelata, copiose exposita, studiose repetita, &  
argumentis validissimis munita, & demonstrata est, hæc  
est in primis. Atq; id tanto magis oportuit, quia ad  
veræ religionis cognitionem: & beneficiorum Christi  
perceptionem, primus gradus est, defectum humanarum  
virium probe intelligere, & fauciæ animæ triste vulnus  
prope intueri.

Verum humani ingenij petulantia, vt cætera om-  
nia, quæ ad religionem & hominum salutem spectant:  
ita hanc quoq; summe necessariam doctrinam, tot pere-  
grinis disputationibus admixtis obscurauit, tam miris la-  
byrinthis inuoluit, totq; sophismatis adeo perplexam  
reddidit: vt rudioribus ac minus exercitatis difficile sit

A statue:

statuere, quæ sententia in hac controuersia, sacræ scripturæ & diuinæ patefactioni sit consentanea.

Cum igitur nunc quoq; hæc grauis controuersia de virib; humanis in rebus spiritualibus, acriter disceptetur: Ac error perniciosus, qui homini mortuo & peccati seruo tribuit liberum arbitrium in rebus spiritualibus, multas scholas & Ecclesiæ inuadat, & nostro quoq; cœtui minitetur: Omnim; vero fidelium ministrorum verbi officium sit laborantí veritati succurrere, & præstigij ac corruptelis obuiam ire: Statu me non inutilem Ecclesiæ præstiturum laborem; si hanc controuersiam, quo ad eius fieri potest, & Dominus Iesus iuuabit dilucide explicauero. Nisi enim pernicioſa illa erroris Pelagiani semina mox comprimantur & extinguantur, metuendum est, ne ea producant zizania, quæ vniuersam segetem diuinæ promissionis de gratuitta peccatorum remissione suffocent. Ex his enim insidijs ſæpius adortus est Euangeli; veritatem fæluitis humanæ communis hostis: dum generis humani tristes miseras subdole extenuat, & mentem humanam ipso ortu arrogantem, falsa persuafione de reliquij virorum humanarum inflat ac confidentem facit: Deinde vero nebulas obducit promissioni gratuitæ, & hominem falsa ſui confidentia elatum in desperationis præcipitia deſicit. Si quis retro Ecclesiæ tempora repeat animo, mox inueniet, satanam perpetuo longam errorum telam hinc texuisse, postquam concessum est ei, ut doctrinam de humanis viribus deprauaret.

Clemens & Origenes vicini admodum temporibus Apostolorum, qui liberi arbitrij defensionem quali funda-

fundamentum sive doctrinæ ponunt, passim non solum stipulas, ligna, & palcas, sed venenata zizania multa exædificant: atq; eo tandem suo perducuntur arbitrio, vt & legis doctrinam, in ethica Philosophorum precepta transforment. Euangelij vero promissionem quæ est omnium consolationum & salutis nostræ fons vnicus, tantum non humanæ rationis fragmentis, & erroribus tanquam cœno obstruant.

Pelagius quoq; Brito, qui nimia admiratione liberi arbitrij semetipsum fascinavit, & Ecclesiam grauiter turbauit eo velaniæ tandem delapsus est, vt non solum Lægum & Euangelion confunderet, peccati originis contagia negaret, salutem æternam hominum meritis adscribet, & vniuersam vim, & precium sanguinis Christi elidet, verum etiam furiose contenderet hominem in hac miseria, posse si velit & vniuersæ satisfacere legi, & absq; omni peccato in iustitia perfectum existere. In quo exemplo videre licet, quo tandem euadat humanæ mentis arrogantia cum posthabitatis verbi diuini oraculis seipsum ementita arbitrij libertate palpare incipit. Nec vero seculis accidit ante hæc tempora sophistis & scholasticis Doctoribus, qui adeo demersi sunt in profundum Pelagus errorum, obruti primum Philosophicis fragmentis de voluntatis pœnæ, vt ne scintillam quidem sanæ doctrinæ Euangelij retinuerint.